复兴街道办事处

关于印发《复兴街道2022年禁种铲毒工作

方案》的通知

各村（社区）、各科室（站、所）：
现将《复兴街道2022年禁种铲毒工作方案》印发给你们，请遵照执行。

复兴街道办事处

2022年3月2日
复兴街道2022年禁种铲毒工作方案
为进一步贯彻落实中共中央、国务院关于禁种铲毒工作的重要指示精神和安排部署，根据市禁毒办《关于认真做好 2022年禁种铲毒工作的通知》（渝禁毒办〔2022〕1号）和县禁毒办《关于认真做好 2022年禁种铲毒工作的通知》（城禁毒办〔2022〕2号）文件指示精神，经街道办事处研究，特制订本方案，具体内容如下：
一、充分认识形式，加强组织领导

2021年，我街道禁种铲毒工作总体形势向好，基本杜绝了非法种植毒品原植物问题。但是，从全市的情况来看，零星种植仍屡禁不绝，一些不法分子采取异地种植、伪装种植、农田套种等手段，较传统种植方式更加隐蔽，更难以发现。我们要充分认识当前禁种铲毒工作面临的严峻形势和该项工作的反复性、艰巨性、长期性，切实增强工作责任感和紧迫感。要按照“谁主管、谁负责”的原则，加强组织领导,完善禁种铲毒工作责任制和工作机制，真正把禁种铲毒工作责任落实到每个村社和具体责任人。街道党工委和办事处将加大对禁种铲毒工作的督导检查力度，确保落实“预防得住、发现得了、铲除得尽、打击得狠、追究得严”的总体工作要求。

二、加强宣传力度，提升防范意识

各村（社区）要结合当地实际开展有针对性的禁种宣传，切实增强群众法治观念，提高群众禁种意识。要紧紧抓住当地毒品原植物播种、出苗、收获等关键节点，做到宣传工作早准备、早发动、早于播种时间点。要充分利用电视、横幅、宣传单、广播、微信、户外室内LED屏、抖音短视频等媒介开展形式多样、内容丰富的禁种宣传工作，让辖区居民了解毒品原植物特征、非法种植活动的危害、禁种铲毒相关法律知识及执法打击成果，切实增强群众禁种意识。要组织发动街道党政办、平安办、应急办、农业服务中心等相关职能科室以及禁毒志愿者、禁毒专干、治安网格员等社会力量，对易种植人群开展走访教育，重点村（居）委会等基层组织,对重点人群要逐一登记造册，点对点上门工作，使“种毒违法、种毒必铲、种毒必究”的法治观念深入人心，确保禁种宣传全覆盖。要采取发布通告、公布举报电话、公布奖励办法等有效措施，鼓励引导人民群众举报非法种植活动线索，提高对非法种植活动的发现能力。

三、发挥科技优势，提升铲毒能力

今年国家禁毒办依托“天目-22”铲毒行动加强对渝东北等重点地区的卫星遥感监测，各村（社区）要全力配合做好卫星遥感监测前期调研、监测航测、实地核查和数据收集上报等各项工作。要建立完善区域禁种铲毒协作机制，加强与其他辖区的合作，加大对荒山野岭、农户房前屋后自种田块和乡际、村际结合部的踏查力度。各村（社区）要对易发生非法种植的地块进行评估，确定重点地块，明确地块踏查责任人，在罂粟、大麻播种、出苗、开花、收获等关键节点，组织发动对荒山野岭、农户房前屋后自种田块、废弃房屋周边和乡际、村际结合部的实地踏查，切实做到铲毒务尽、不留死角。要加强对历史地块的梳理和种毒活动的监控，建立非法种植历史“地块台账”，落实专人重点防控，对已发现的“开天窗”地块要进行苗木补种。

复兴街道办事处                          2022年3月2日印发
— 2 —
— 1 —